¶ Realizar todas las operaciones, negocios, actos, encargos y servicios propios de la actividad

fiduciaria.

La participación accionaria a diciembre de 2013 es la siguiente:

Cuadro 1.
Composición Accionaria

Accionista Porcentaje No. Acciones

Bancoldex 89,17309% 112.397.671

Particulares 10,82691% 13.646.718

Total 100% 126.044.389

   Fuente: Fiducoldex

Anexo - Distribución de Excedentes Financieros de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado

y Economía Mixta Societarias Financieras y No Financieras 2013

Departamento Nacional de Planeación - DNP

125

1. Utilidad

a. Patrimonio

De acuerdo con los estados financieros a 31 de diciembre de 2013, remitidos por FIDUCOLDEX, el

patrimonio creció 4.2% con relación al año anterior, así:

Cuadro 2. Patrimonio
Cifras en millones de pesos

   Fuente: Fiducoldex

Este resultado está determinado principalmente por el incremento en el capital por capitalización del

50% de las utilidades de la vigencia 2012 por un valor de $2.139.millones.

b. Cálculo de la utilidad

La utilidad 2013 de FIDUCOLDEX, debe ser ajustada así:

CONCEPTO 2012 (1) 2013 (2) Variación

Porcentual

3=(2/1)-1

1.   Capital   25.208,9   27.348,1 8,5%

2.   Utilidad Acumulada

3.   Utilidad del Ejercicio   4.759,8   3.674,8 -22,8%

4.   Reservas   6.018,3   6.499,6 8,0%

5.   Superavit por Valorizaciones   1.007,7   1.007,7

Total   36.994,7   38.530 4,2%

Anexo - Distribución de Excedentes Financieros de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado

y Economía Mixta Societarias Financieras y No Financieras 2013

Departamento Nacional de Planeación - DNP

126

Cuadro 3. Ajuste utilidad
Cifras en millones de pesos

CONCEPTO Millones de Pesos

Utilidad Neta   3.674,8

(-) Reserva Legal   367,5

(-) Reserva Ocasional   -

Utilidades Susceptibles de

Distribución (Utilidad - Reservas

Obligatorias)

   3.307,3

   Fuente: Fiducoldex